Κύριε σὺ ἰσχύς μου, καὶ βοήθεια μου, καὶ καταφυγή μου ἐν ἡμέρᾳ κακῶν. πρὸς σέ ἔθνη ἤκουσιν ὡς ἐχάτε τ' γῆς, καὶ ἔροδον. ὡς ἰδοῦν ἐκτίσαντο οἱ πατέρες ἡμῶν εἰδῶλα, ἃ καὶ ἔστι ἐν αὐτοῖς ὠφέλημα. Ἀπ' ἐχάτου τ' γῆς ἦλθε τὰ ἔθνη πρὸς τὸ Θεόν, καὶ εἰρηκε τὰ ἔθνη. Ὑψώθη ἐκλήσαντο οἱ πατέρες ἡμῶν εἰδῶλα, καὶ ἐκ ὄντων ἐσὶ αὐτοῖς ὠφέλημα. Πᾶς ὡς ἐχάτου τ' γῆς; Εἰσὶ πνεῖς τ' γῆς φρωτῶν, καὶ εἰσὶ πνεῖς τ' γῆς ἔχρατοι. Τίνες φρωτῶν; Οἱ σοφοὶ τῆς κόσμου, οἱ δόξουεις, οἱ πάλκοι, οἱ ἀξιωματικοί. Τίνες οἱ ἔχρατοι; Τὰ μαρὰ τοῦ κόσμου ἐξελέξατο ὁ Θεός, τὰ

fit. Vaticinio prædicta sunt quæ pertinebant ad eos qui piscatu & venatu capiendi, ac recepturi primùm erant duplicia peccata sua. Post hæc prædicatur manifestius vocatio Gentium, non earum quæ necdum vocantur, sed pridem vocatæ sunt; non earum quæ necdum sciant quid confiteantur, aut quales referant gratiarum actiones, sed quæ id pridem didicerunt: in prioribus namque discimus, quòd vocatæ, quòd piscatu venatuque captæ, at in posterioribus quòd etiam persuasæ sunt. Videamus quid de nobis, qui pridem orare discimus, quin imò potius didicimus, vaticinetur.

Domine tu fortitudo mea, & auxilium meum, & refugium meum in die malorum: ad te Gentes venient ab extremo terra, & dicent: Quàm falsa possederunt patres nostri idola, & non est in eis utilitas.

Ab extremo terræ venerunt Gentes ad Deum, & dixerunt Gentes: Falsa possederunt patres nostri idola, & non est in iis utilitas. Quomodo ab extremo terræ? Sunt aliqui primi terræ, & sunt aliqui extremi terræ. Quinam primi? Sapientes mundi, nobiles, diuites, dignitatibus eminentes. Quinam extremi? Stulta mundi elegit Deus, igno-

Qui sint primi, & qui extremi terræ.

bilis, nullificamina, quæ non erant. Venient itaque Gentes ab extremo terræ; ac si diceret, ab ultimis qui in terra sunt hominibus, à stultis, ab ignobilibus, à contemptis, & ad nihilum reductis; & dicent: *Quàm falsa posederunt patres nostri idola, & non est in eis utilitas.* Non quòd aliqua idola vera sint, ad quorum oppositionem hæc falsa dicantur, sed quòd idola quædam naturâ suâ falsa sint, nec sit in eis utilitas. Si finxerit sibi homines deos, non solum è sculptilibus effingunt sibimetipsis homines deos, sed reperias etiam homines ex fictilibus facientes sibi deos. Nam qui possunt formare deum alium, & aliam mundi creationem, præter illam à Spiritu sancto descriptam, & aliam mundi gubernationem, præter hanc veram; hi omnes fecerunt sibi deos, & adorarunt opera manuum. V. g. cogita mihi siue inter Græcos dogmatum, ut sic dicam, genitores huius vel illius Philosophiæ, siue in adinventionibus primos dogmatum parentes, hi sibimetipsis idola & animi figmenta fecerunt, & peruersi adorarunt opera manuum suarum, propria figmenta tamquam veritatem amplectentes.